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Geachte raadsfractie,

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente.


 Bezoekadres E-mailadres

 Burgemeester van der
Dussenplein 1

gemeente@hengelo.nl

Telefoonnummer

  14-074


In september heeft Hengelo afscheid genomen van de bovengrondse oranje en blauwe containers (verpakkingen- en papiercontainers) in de stad. De gemeenteraad heeft dit besloten na advies van de raadswerkgroep. De containers waren bedoeld voor bewoners van hoogbouw om hun afval te scheiden. Helaas werkte dat niet. In deze containers kwam zoveel afval terecht (gebruikte luiers, etensresten, parketvloeren) dat de inhoud niet opnieuw gebruikt kon worden, maar moest worden verbrand. Dat kost de gemeente geld en is slecht voor het milieu. Twente Milieu heeft afgelopen zomer 340 inzamellocaties aangelegd voor verpakkingen met doorzichtige plastic zakken. Het inzamelen met doorzichtige plastic zakken staat erom bekend dat het de beste kwaliteit oplevert

voor recycling.


Vraag 1:
Waarom zijn bewoners in de omgeving van bovengrondse oranje containers wel geïnformeerd over het permanent verwijderen van die containers op de betreffende locaties, maar niet op dezelfde wijze over de daarvoor in de plaats komende ophaallocaties (paal met vier oranje markeringen op

de stoep)?


Antwoord 1:
Voor het verwijderen van de bovengrondse verzamelcontainers én de inzamellocaties is de formele procedure van het plaatsingsplan gevolgd met de daarbij behorende communicatie. De boodschap van de gemeente was dat bewoners hun zienswijze konden geven op dat plaatsingsplan. De bewoners zijn o.a. geïnformeerd via het gemeentenieuws in het Hengelo’s Weekblad en via hengelo.nl. Maar ook de media, zoals de Tubantia, hebben naar aanleiding van persberichten aandacht aan het plaatsingsplan besteed. In aanloop naar het plaatsingsplan zijn alle Hengeloërs geïnformeerd via de Afvalklepper, het Hengelo’s Weekblad en de (sociale) media. Bewoners waarvoor de inzameling wijzigt zijn aanvullend per brief geïnformeerd.


Vraag 2:
Hoe rijmt het college dit met de noodzakelijke participatie van bewoners bij beleid dat hen direct aangaat en raakt?


Antwoord 2:
Een participatietraject over meer dan 300 locaties neemt meer tijd in beslag dan voor de feitelijke invoering beschikbaar was na aanvaarding van het amendement van de Raad. Bovendien zal alsnog ook de formele procedure moeten worden gevolgd. Deze formele procedure biedt de bewoners dezelfde inspraakmogelijkheden.


Vraag 3:

Vindt het college dat het niet actief huis aan huis informeren over de exacte ophaallocaties voor de plastic zakken past binnen het beleid van de gemeentelijke participatie?


Antwoord 3:

De procedure van het plaatsingsplan is een vorm van participatie, met de daarbij behorende communicatie. Daaraan is voldaan. Meer ruimte in tijd, dan beschikbaar gesteld, is nodig voor een uitgebreidere communicatie.


Vraag 4:

Hoe denkt het college met het dumpen van afval bij nieuwe ophaallocaties om te gaan? Hoe ziet ze dit in het kader van het nieuwe beleid om minder vervuiling bij de ophaal van plastic afval te realiseren?


Antwoord 4:
Deze gewijzigde manier van inzamelen moet de hoge vervuilingsgraad van de verpakkingen voorkomen. De inzameling met bovengrondse containers gaf teveel vervuiling en werkte dus niet.
De inzameling met doorzichtige zakken zal moeten leiden tot een hogere kwaliteit van onze recyclebare stromen. Dump wordt op dezelfde wijze als nu aangepakt.


Vraag 5:
Hoe denkt het college het probleem van verwaaien van plastic afval, het bijplaatsen (dumpen) van ander afval tegen te gaan?


Antwoord 5:
Zie het antwoord op vraag 4. Daarnaast gaat het om houding en gedrag over hoe, wanneer en wat waar wordt neergezet.


Vraag 6:
Is het college het met de SP fractie eens dat met het aanleggen van meer afvalophaalpunten per wijk ook de aanleidingen voor afvaldumping zijn vergroot.


Antwoord 6:

Nee, het omgekeerde lijkt eerder het geval: minder inzamelplekken leidt tot grotere hoeveelheden per locatie. Locaties op grotere afstand zijn meer anoniem en vormen eerder de gelegenheid voor dump. Als er eenmaal gedumpt afval ligt, trekt dat nieuwe afvaldump aan.


Vraag 7:
Wat denkt het college in het kader van de handhaving aan deze nieuwe aanleidingen tot afvaldumping te kunnen doen?


Antwoord 7:
Dump wordt op dezelfde wijze als nu aangepakt.
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Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Hengelo,
de secretaris,    de burgemeester,


De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg

